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본예산예산구분 :
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예산확정일자 2022-02-08 예산액 297,026,000

제1조 2022학년도 이평초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 297,026,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.      

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고, 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 271,469 835,836 -564,367

1.지방자치단체이전수입 0 90,000 -90,000

1.교육경비보조금 0 90,000 -90,000

1.기초지방자치단체전입금 0 90,000 -90,000

1.교육정보화사업보조금(기초) 0 15,000 -15,000

2.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 0 70,000 -70,000

3.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 5,000 -5,000

2.지방교육행정기관이전수입 252,956 723,262 -470,306

1.교육비특별회계전입금수입 252,956 723,262 -470,306

1.교육비특별회계전입금 252,956 723,262 -470,306

1.학교운영비전입금 210,576 201,665 8,911 초등학교기본운영비 : 170,343,000원 * 1교 = 170,343,000

유치원기본운영비 : 40,233,000원 * 1교 = 40,233,000

2.목적사업비전입금 42,380 417,268 -374,888 학교무상급식비 : 42,380,000원 * 1교 = 42,380,000

3.급식비지원금 0 78,914 -78,914

4.방과후학교활동비지원금 0 1,200 -1,200

5.돌봄활동운영비지원금 0 5,620 -5,620

6.현장체험학습비지원금 0 1,026 -1,026

7.누리과정비지원금 0 17,097 -17,097

8.기타학부모부담지원금 0 472 -472

3.기타이전수입 18,513 22,574 -4,061

1.학교회계간이전수입 18,513 22,574 -4,061

1.다른학교회계전입금 18,513 22,574 -4,061

1.다른학교회계전입금 18,513 22,574 -4,061 도학초교직원급식비 : 4,500원*12명*187일= 10,098,000

이평중교직원급식비 : 4,500원*10명*187일= 8,415,000

2.자체수입 17,057 20,026 -2,969

1.학부모부담수입 16,197 18,222 -2,025

1.수익자부담수입 16,197 18,222 -2,025

1.급식비 16,197 15,222 975
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,147 14,319 828 이평초교직원급식비 : 4,500원*18명*187일= 15,147,000

2.우유급식비 1,050 903 147 우유급식비 : 500원*12명*175일= 1,050,000

2.방과후학교활동비 0 3,000 -3,000

1.방과후학교활동비 0 3,000 -3,000

2.행정활동수입 860 1,804 -944

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0 시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 660 1,604 -944

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0 예금이자수입 : 300,000원*2회= 600,000

2.기타행정활동수입 60 1,004 -944

1.기타행정활동수입 60 1,004 -944 기타잡수입 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타수입 8,500 12,788 -4,288

1.전년도이월금 8,500 12,788 -4,288

1.순세계잉여금 8,500 12,788 -4,288

1.순세계잉여금 8,500 12,788 -4,288

1.순세계잉여금 8,500 12,788 -4,288 초등학교순세계잉여금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

유치원순세계잉여금 : 500,000원*1회= 500,000

세입합계 297,026 868,650 -571,624
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,420 4,850 -430

1.교직원 복지 및 역량강화 4,420 4,850 -430

1.교직원역량강화 3,480 3,950 -470

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 교직원교육경비 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]자율연수 1,500 1,650 -150

1.일반수용비 1,500 1,650 -150 자율연수경비 : 150,000원*10명*1회= 1,500,000

3.[초]교육과정워크숍 1,680 1,600 80

1.일반수용비 600 600 0 교육과정워크숍차량비 : 600,000원*1대= 600,000

2.일반업무추진비 1,080 1,000 80 교육과정워크숍식비 : 20,000원*27명*2회= 1,080,000

4.[초]초등성장평가찾아가는실행연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 105 -105

2.운영수당 0 220 -220

3.목적사업업무추진비 0 75 -75

2.교직원복지 940 900 40

1.[초]교직원동아리 540 500 40

1.교직원복지비 540 500 40 교직원동아리운영비 : 10,000원*27명*2회= 540,000

2.[초]교원동아리 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0 교원동아리운영비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 97,465 209,306 -111,841

1.급식 관리 80,390 153,046 -72,656

1.학교급식운영 80,390 153,046 -72,656

1.[초]조리원인건비 1,700 3,009 -1,309

1.무기계약직원인건비 1,460 1,242 218 초과근무수당 : 250,000원*2회= 500,000

급식종사자인건비추가분 : 80,000원*4명*3

회=
960,000

2.기간제직원인건비 240 1,767 -1,527 급식종사자대체인건비 : 80,000원*3회= 240,000

2.[초]급식재료구입비 64,040 112,370 -48,330

1.급식용식재료비 64,040 112,370 -48,330 식품비 : 6,404,000원*10회= 64,040,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]우유급식비 1,050 903 147

1.우유급식비 1,050 903 147 우유급식비 : 500원*12개*175일= 1,050,000

4.[초]급식운영비 13,600 17,252 -3,652

1.일반수용비 13,600 17,252 -3,652 소규모수선비 : 100,000원*6회= 600,000

조리기구 수선비 : 160,000원*5회= 800,000

급식소모품 구입 : 600,000원*10회= 6,000,000

가스비 : 400,000원 *10회= 4,000,000

식생활관 청소용역비 : 400,000원 *2회= 800,000

후드청소비 : 500,000원*2회= 1,000,000

위생교육비 및 수수료 : 40,000원*10회= 400,000

5.[초]급식기구확충비 0 17,062 -17,062

1.비품구입비 0 17,062 -17,062

6.[초]급식차량운영비 0 2,450 -2,450

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

2.연료비 0 450 -450

3.기타공공요금 0 400 -400

2.보건관리 13,017 23,750 -10,733

1.학생및교직원보건안전관리 3,007 10,040 -7,033

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0 응급학생관리 : 40,000원*2회= 80,000

2.[초]학생건강검사 402 376 26

1.학생복지비 402 376 26 1학년건강검사 : 20,000원*5명= 100,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,300원*20명= 26,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 5,000원*20명= 100,000

4학년건강검사및비만아검사 : 22,000원*8

명=
176,000

3.[초]보건실운영 2,525 2,133 392

1.일반수용비 450 468 -18 교직원응급처치교육비 : 15,000원*30명= 450,000

2.교육운영비 380 150 230 교육자료구입 : 200,000*1회= 200,000
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예산액
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학생심폐소생술교육 : 6,000*30명*1회= 180,000

3.학생복지비 1,605 1,425 180 방역물품비축 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

약품구입 : 9,000원*40종*2회= 720,000

의료용소모품 : 45,000원*1회= 45,000

침구세탁비 : 90,000원*2회= 180,000

학교정서.행동특성검사운영지원 : 180,000

원*1회=
180,000

보건실물품구입 : 90,000원*2회= 180,000

4.비품구입비 90 90 0 보건실비품구입 : 45,000원*2회= 90,000

4.[초]학교방역할동도우미인건비 0 5,456 -5,456

1.기간제직원인건비 0 5,132 -5,132

2.기간제직원법정부담금 0 324 -324

5.[초]흡연예방교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

1.기간제직원인건비 0 1,555 -1,555

2.기간제직원법정부담금 0 40 -40

2.학교환경위생관리 10,010 13,710 -3,700

1.[초]먹는물관리 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0 정수기유지보수 : 45,000원*12월= 540,000

정수기렌탈비 : 40,000원*3대*12월= 1,440,000

정수기수질검사비 : 10,000원*4대*4회= 160,000

옥내급수관수질검사비 : 90,000원*1회= 90,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사비 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 3,400 7,100 -3,700

1.일반수용비 3,400 4,100 -700 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

학교방역소독비 : 400,000원*4회= 1,600,000

학교방역물품구입비 : 325,000원*4회= 1,300,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000
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4.[초]공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0 공기청정기렌탈비 : 350,000원*10월= 3,500,000

3.학생복지 4,058 32,510 -28,452

1.교육복지우선 0 5,100 -5,100

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영비 0 5,100 -5,100

1.운영수당 0 4,050 -4,050

2.교육운영비 0 1,050 -1,050

2.학생복지운영 4,058 27,410 -23,352

1.[초]졸업앨범제작 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.[초]학생교과서구입 3,558 2,165 1,393

1.교육운영비 3,558 2,165 1,393
무상교과서구입비(학생용) : 3,558,000원

*1종=
3,558,000

3.[초]통학차량(임차)운영 500 24,745 -24,245

1.무기계약직원인건비 0 16,008 -16,008

2.기간제직원인건비 500 1,100 -600
통학버스대체운전자인건비 : 100,000원*5

회=
500,000

3.일반수용비 0 2,400 -2,400

4.연료비 0 3,000 -3,000

5.기타공공요금 0 810 -810

6.기간제직원법정부담금 0 10 -10

7.무기계약직원법정부담금 0 1,417 -1,417

3.기본적 교육활동 29,427 119,138 -89,711

1.교과 활동 20,871 92,883 -72,012

1.교과활동지원 3,800 9,000 -5,200

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,500 -300

1.학습준비물 1,200 1,500 -300 학습준비물구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 1,300 700

1.교육운영비 2,000 1,300 700
무상교과서구입비(교사용) : 2,000,000원

*1종=
2,000,000

3.[초]보결수업관리 600 600 0

이미은 2022년 02월 08일 16시 25분 28초 8 전라북도교육청 이평초등학교
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1.운영수당 600 600 0 보결수업수당 : 10,000원*60시간= 600,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 0 5,600 -5,600

1.운영수당 0 5,120 -5,120

2.교육운영비 0 360 -360

3.목적사업업무추진비 0 120 -120

2.과학 교과활동 2,300 10,100 -7,800

1.[초]교과운영 2,300 2,100 200

1.교육운영비 500 500 0 과학의달행사비 : 20,000원*25명= 500,000

2.학습준비물 1,600 1,600 0
과학교구및실험실습재료비 : 400,000원*4

학급=
1,600,000

3.비품구입비 200 0 200 과학물품구입비 : 100,000원*2종= 200,000

2.[초]과학실안전모델학교운영 0 8,000 -8,000

1.교육운영비 0 2,830 -2,830

2.목적사업업무추진비 0 380 -380

3.비품구입비 0 4,790 -4,790

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0 체육교구구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

1.[초]코딩교육위탁 0 15,000 -15,000

1.운영수당 0 4,100 -4,100

2.교육운영비 0 10,900 -10,900

2.[초]AI교육실구축사업 0 30,000 -30,000

1.시설비 0 12,590 -12,590

2.비품구입비 0 17,410 -17,410

3.[초]AI선도학교교육운영 0 6,600 -6,600

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 0 3,737 -3,737

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 0 2,263 -2,263

이미은 2022년 02월 08일 16시 25분 28초 9 전라북도교육청 이평초등학교
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4.[초]SW.AI교육교구구입지원사업운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

4.외국어 교과활동 200 63 137

1.[초]교과운영 200 63 137

1.학습준비물 200 63 137 영어수업 준비물 : 50,000원*4학급= 200,000

5.특수교육교과활동 4,400 4,872 -472

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 3,800 600 체험활동운영비 : 80,000원*3명*5회 1,200,000

특수학급운영비 : 250,000원*4회 1,000,000

장애인식개선비 : 400,000원*2회 800,000

통합학급운영비 : 100,000원*3학급 300,000

교재교구구입비 : 400,000*2회 800,000

도서구입비 : 100,000원*3명 300,000

2.학습준비물 0 600 -600

2.[초]특수교육대상학생통학비 0 472 -472

1.학생복지비 0 472 -472

6.유치원 교과활동 9,971 15,548 -5,577

1.[유]교과운영 5,854 11,831 -5,977

1.교육운영비 5,854 11,391 -5,537 교육과정계획서제작 : 9,000원*6권*1회= 54,000

교과활동운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체험학습운영비 : 30,000원*10명*16회= 4,800,000

2.도서구입비 0 440 -440

2.[유]각종행사활동 2,417 2,017 400

1.일반수용비 300 300 0 학부모교육운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 300 800 -500 각종행사강사수당 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 1,617 717 900 입학식행사용품구입 : 45,000원*8개*1회= 360,000

어린이날상품구입 : 19,625원*8개*1회= 157,000

졸업및수료식행사운영비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

이미은 2022년 02월 08일 16시 25분 28초 10 전라북도교육청 이평초등학교
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유아모집홍보 : 50,000원*2회= 100,000

4.일반업무추진비 200 200 0 행사간담물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 다붓다붓두레놀이 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.[유]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 보결지도수당 : 10,000원*2시간*10회= 200,000

7.정보교과활동 0 53,100 -53,100

2.창의적 체험활동 8,556 26,255 -17,699

1.자율활동 6,376 19,663 -13,287

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,457 103

1.교육운영비 1,560 1,457 103 다모임생일파티운영비 : 180,000원*2회= 360,000

다모임 운영비 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.[초]학예회 2,500 1,200 1,300

1.교육운영비 2,500 1,200 1,300 음향조명용역비 : 1000,000원*1회= 1,000,000

준비물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

의상대여 : 20,000원*50벌= 1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 1,750 350

1.교육운영비 2,100 1,750 350 학급활동비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0
과학탐구대회참가경비 : 11,000원*6명*1회

=
66,000

5.[초]정읍특색교육과정 150 3,350 -3,200

1.운영수당 0 2,288 -2,288

2.교육운영비 150 1,062 -912 교육활동재료비 : 50,000원*3회= 150,000

6.[초]행복한마을삶배움프로젝트 0 940 -940

1.교육운영비 0 940 -940

7.[초]학생회실설치 0 10,400 -10,400

1.일반수용비 0 65 -65

2.시설비 0 7,000 -7,000

이미은 2022년 02월 08일 16시 25분 28초 11 전라북도교육청 이평초등학교
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3.비품구입비 0 3,335 -3,335

8.[초]전북e스쿨운영 0 500 -500

1.운영수당 0 110 -110

2.교육운영비 0 340 -340

3.목적사업업무추진비 0 50 -50

2.현장체험학습활동 1,980 5,592 -3,612

1.[초]수학여행 0 3,692 -3,692

1.여비 0 500 -500

2.교육운영비 0 3,192 -3,192

2.[초]현장학습 1,980 1,900 80

1.교육운영비 1,980 1,900 80 운영비 : 100,000원*5회= 500,000

유류비 : 100,000원*10회= 1,000,000

중식비 : 8,000원*30명*2회= 480,000

3.동아리활동 200 1,000 -800

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 학생동아리지원 : 50,000원*4부서= 200,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

4.선택적 교육활동 23,543 119,469 -95,926

1.방과후학교 운영 17,708 105,602 -87,894

1.방과후학교운영 3,720 24,690 -20,970

1.[초]특기적성교육 3,720 17,490 -13,770

1.기간제직원인건비 720 0 720
방과후강사고용보험료 : 10,000원*6명*12

월=
720,000

2.운영수당 0 12,640 -12,640

3.교육운영비 3,000 4,850 -1,850 방과후물품구입 : 150,000원*2종*10회= 3,000,000

2.[초]정읍농악활성화사업 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 4,800 -4,800

2.교육운영비 0 1,200 -1,200

이미은 2022년 02월 08일 16시 25분 28초 12 전라북도교육청 이평초등학교
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3.[초]특수학급방과후학교운영비 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.돌봄교실운영 0 27,543 -27,543

1.[초]돌봄교실운영 0 5,620 -5,620

1.운영수당 0 1,664 -1,664

2.교육운영비 0 3,956 -3,956

3.비품구입비 0 5,000 -5,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 15,129 -15,129

1.무기계약직원인건비 0 15,589 -15,589

2.무기계약직원법정부담금 0 1,334 -1,334

3.유치원방과후과정운영 13,988 53,369 -39,381

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,608 23,200 -18,592

1.운영수당 0 4,000 -4,000

2.교육운영비 4,608 19,200 -14,592
특성화교육강사비 : 128,000원*3과정*12개

월=
4,608,000

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비480 30,169 -29,689

1.기간제교원인건비 480 26,799 -26,319 초과근무수당 : 24,000원*4시간*5회= 480,000

2.맞춤형복지비 0 870 -870

3.기간제교원법정부담금 0 2,500 -2,500

3.[유]유치원 방과후활동 운영 3,140 0 3,140

1.운영수당 2,400 0 2,400 자원봉사자수당 : 30,000원*20일*4개월= 2,400,000

2.교육운영비 740 0 740 방과후과정간식비 : 2,400원*10명*10개= 240,000

방과후활동운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[유]유치원 방학 중 방과후과정 운영5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760 혼합급식개선지원비 : 7,040원*10명*25일= 1,760,000

통학택시운영비 : 50,000원*40회*2대= 4,000,000

2.독서활동 5,835 13,867 -8,032

1.독서활동운영 5,835 13,867 -8,032

1.[초]도서구입 4,585 4,137 448

이미은 2022년 02월 08일 16시 25분 28초 13 전라북도교육청 이평초등학교
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1.교육운영비 175 207 -32 바코딩작업비 : 500원*350권= 175,000

2.도서구입비 4,410 3,930 480 도서구입 : 12,000원*350권= 4,200,000

책꾸러미지원 : 30,000원*7명= 210,000

2.[초]도서관운영 1,250 600 650

1.운영수당 400 0 400 작가와의만남강의료 : 200,000원*1회= 200,000

작가와의만남 교통비 및 원고료 : 200,000

원*1회=
200,000

2.교육운영비 850 600 250 도서실행사물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

다독왕상품구입 : 15,000원*15명*2회= 450,000

3.[초]책꾸러미지원사업 0 1,080 -1,080

1.도서구입비 0 1,080 -1,080

1.비품구입비 0 5,050 -5,050

1.도서구입비 0 3,000 -3,000

5.교육활동 지원 30,456 264,884 -234,428

1.교무업무 운영 9,510 11,380 -1,870

1.교무학사운영 9,510 11,380 -1,870

1.[초]교무학사운영 3,050 2,800 250

1.교육운영비 2,550 2,300 250 현수막제작 : 50,000원*10회= 500,000

교무행사물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교학급교육과정제작 : 300,000원*1회= 300,000

기후변화교육운영지원 : 50,000원*10종= 500,000

학사력제작  : 250,000원*1회= 250,000

2.일반업무추진비 500 500 0 교사회 협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

교육과정계획수립협의회 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]교육활동홍보 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 학교앨범제작 : 2500,000원*1회 2,500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300 졸업식상품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

졸업식한복대여 : 500,000원*1회= 500,000

이미은 2022년 02월 08일 16시 25분 28초 14 전라북도교육청 이평초등학교
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입학축하선물 : 100,000원*5명= 500,000

졸업가운대여 : 20,000원*5벌= 100,000

4.[초]환경정리 1,660 5,580 -3,920

1.일반수용비 1,660 5,580 -3,920 교실환경정리 : 50,000원*6학급*2회 600,000

현황판교체 : 500,000원*1회 500,000

청소용품구입 : 40,000원*7학급*2회= 560,000

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
교육과정설명회식사및다과구입 : 200,000

원*1회=
200,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]어울림프로그램운영 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 298 -298

2.교육운영비 0 1,702 -1,702

2.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 위(Wee)클래스운영 : 50,000원*40시간= 2,000,000

3.연구학교 운영 8,000 84,130 -76,130

1.연구학교운영 8,000 84,130 -76,130

1.[초]어울림학교운영 0 11,120 -11,120

1.운영수당 0 250 -250

2.교육운영비 0 10,070 -10,070

3.목적사업업무추진비 0 800 -800

2.[초]어울림학교지역특화교육과정운영 0 2,900 -2,900

1.운영수당 0 412 -412

2.교육운영비 0 2,408 -2,408

3.목적사업업무추진비 0 80 -80

3.[초]어울림학교교육환경개선 0 5,110 -5,110

1.시설비 0 5,110 -5,110

4.[초]탄소중립실천학교운영 0 10,000 -10,000
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1.운영수당 0 2,500 -2,500

2.교육운영비 0 7,500 -7,500

5.[초]생태체험학습장조성사업 8,000 0 8,000

1.기간제직원인건비 0 420 -420

2.일반수용비 8,000 53,580 -45,580 생태체험학습장조성 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

3.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000

4.학습지원실 운영 10,946 10,374 572

1.정보화실운영 10,946 10,374 572

1.[초]학교정보화지원 10,946 10,374 572

1.일반수용비 0 330 -330

2.교육운영비 3,850 3,820 30 프린터토너구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

교수매체수리비 : 200,000원*2회= 400,000

정보화매체유지보수비 : 100,000원*9월= 900,000

전산소모품구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

홈페이지도메인등록비 : 50,000원*1회= 50,000

온라인수업기자재구입비 : 100,000원*5종= 500,000

3.비품구입비 6,600 5,420 1,180 레이저프린터구입비 : 450,000원*3대= 1,350,000

컴퓨터본체구입비 : 950,000원*2대= 1,900,000

컴퓨터모니터구입비 : 250,000원*3대 750,000

노트북구입비 : 1,300,000원*2대= 2,600,000

4.기타자산취득비 496 804 -308
소프트웨어구입(스쿨마스터) : 100,000원

*1종*1회=
100,000

소프트웨어구입(e알리미) : 33,000원*12개

월=
396,000

5.교육여건 개선 0 157,000 -157,000

1.교육환경개선 0 157,000 -157,000

1.[초]교실환경개선 0 2,100 -2,100

1.비품구입비 0 2,100 -2,100

2.[초]바닥놀이길조성 0 9,900 -9,900

1.시설비 0 9,900 -9,900
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3.[초]학교상담실환경개선 0 15,000 -15,000

1.시설비 0 13,000 -13,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

4.[초]가상현실스포츠실구축 0 70,000 -70,000

1.일반수용비 0 15,000 -15,000

2.비품구입비 0 55,000 -55,000

1.일반수용비 0 22,500 -22,500

2.비품구입비 0 7,500 -7,500

1.일반수용비 0 17,660 -17,660

2.비품구입비 0 12,340 -12,340

6.학교 일반운영 109,715 151,003 -41,288

1.학교기관 운영 50,569 61,809 -11,240

1.부서기본운영 34,295 34,344 -49

1.[초]교장실운영 6,570 6,550 20

1.여비 1,250 1,250 0 관내외출장여비 : 125,000원*10월= 1,250,000

2.일반업무추진비 2,320 2,300 20 유관기관협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 150,000원*8회= 1,200,000

접대용품비 : 62,000원*10회= 620,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 24,575 24,894 -319

1.일반수용비 8,490 6,084 2,406 일간지구독료 : 100,000원*4종= 400,000

사무용기기토너및수리 : 300,000원*10회= 3,000,000

기본사무용품구입 : 10,000원*50종*4회= 2,000,000

복사용지구입 : 20,000원*100박스= 2,000,000

업무용도서구입 : 120,000원*2권= 240,000

학교장터수수료 : 10,000원*10회= 100,000

각종수수료 : 20,000원*5회= 100,000
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특근매식비 : 8,000원*5명*10회= 400,000

산업안전보건관리감독자교육비 : 200,000

원*1회=
200,000

어린이놀이시설안전관리자교육비 : 50,000

원*1회=
50,000

2.기타공공요금 85 85 0 재정보증보험료 : 85,000원*1회= 85,000

3.여비 10,800 5,800 5,000 관내외출장여비 : 900,000원*12월= 10,800,000

4.일반업무추진비 200 200 0 직원회협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.비품구입비 5,000 12,725 -7,725 노후집기교체비 : 500,000원*10종= 5,000,000

3.[초]교무실운영 3,150 2,900 250

1.일반수용비 2,900 2,500 400 복사기임대료 : 200,000원*1대*12월 2,400,000

교무실소모품구입 : 10,000원*5종*10회= 500,000

2.비품구입비 250 400 -150 교무실비품구입 : 50,000원*5종*1회= 250,000

2.병설유치원기본운영 16,274 27,465 -11,191

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,369 5,969 400

1.전기요금 5,000 4,600 400 심야전기요금 : 216,600원*12월= 2,600,000

유치원전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.상하수도료 100 100 0 상하수도요금 : 50,000원*2월= 100,000

3.기타공공요금 1,269 1,269 0 전화요금 : 7,500원*12월= 90,000

초고속인터넷통신비 : 393,000원*3월= 1,179,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,105 10,683 -5,578

1.일반수용비 4,805 11,323 -6,518 시설보수및설비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

소방안전관리용역비 : 125,000원*3월= 375,000

오수정화조관리용역비 : 99,000원*3월= 297,000

어린이놀이시설유지관리용역비 : 88,000원

*6월=
528,000

정수기렌탈비 : 46,500원*1대*10월= 465,000

정수기수질검사비 : 10,000원*1대*4회= 40,000

출입문자동개폐서비스 : 15,000원*12월= 180,000

CCTV렌탈료 : 110,000원*2월= 220,000

2.교육운영비 300 300 0 정보화매체유지보수비 : 100,000원*3월= 300,000
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3.비품구입비 0 3,700 -3,700

3.[유]유치원운영 3,600 1,873 1,727

1.일반수용비 1,200 973 227 사무용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

기본생활용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

환경개선운영비 : 100,000원*4회= 400,000

2.여비 1,300 800 500 관내외출장여비 : 130,000원*10회 1,300,000

3.학생복지비 100 100 0 약품구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 노후비품교체및구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[유]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 공기청정기렌탈비 : 50,000원*10개월= 500,000

5.[유]방역관리 700 3,800 -3,100

1.일반수용비 700 800 -100 교사내소독 : 400,000원*1회= 400,000

방역물품구입비 : 50,000원*6회= 300,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.시설 장비 유지 56,226 86,294 -30,068

1.학교시설장비유지 56,226 86,294 -30,068

1.[초]공공요금및제세공과금 21,987 20,187 1,800

1.전기요금 15,000 13,200 1,800 전기요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 150,000원*10월= 1,500,000

3.기타공공요금 5,487 5,487 0 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 50,000원*3회= 150,000

초고속인터넷통신비 : 393,000원*9월= 3,537,000

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0 예초기등 연료비 : 1,300원*100리터= 130,000

3.[초]시설관리용역 18,648 30,414 -11,766

1.기간제직원인건비 1,624 2,001 -377 일용인부임 : 81,190원*20회= 1,624,000

2.일반수용비 17,024 28,413 -11,389
전기안전관리위탁용역비 : 160,000원*12월

=
1,920,000

소방안전관리용역비 : 125,000원*9월= 1,125,000
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오수정화조관리용역비 : 99,000원*9월= 891,000

무인경비용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

오수정화조청소 : 200,000원*1회= 200,000

어린이놀이시설유지관리용역비 : 88,000원

*6월=
528,000

저수조 청소 : 110,000원*2회= 220,000

3종시설물정기검사비 : 550,000원*2회= 1,100,000

냉난방기청소 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

CCTV렌탈료 : 110,000월*10월= 1,100,000

산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

청소용역 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.[초]시설일반관리 13,381 14,547 -1,166

1.기간제직원인건비 275 262 13
시설관리행정대체초과근무수당 : 13,740원

*20시간=
275,000

2.일반수용비 11,906 13,085 -1,179 시설소모품구입비 : 225,300원*20종= 4,506,000

소규모수선비 : 600,000원*12회= 7,200,000

어린이놀이시설안전점검 : 200,000원*1회= 200,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0
작업복구입(시설관리직,운전원,청소원) : 

200,000원*3명*2회=
1,200,000

5.[초]화장실관리 830 620 210

1.일반수용비 830 620 210 화장지구입 : 100,000원*5회= 500,000

쓰레기봉투구입 : 110,000원*3회= 330,000

6.[초]운동장및화단관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0 잔디운동장관리용품 : 250,000원*2종= 500,000

화단관리용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

수목구입 : 500,000원*1회= 500,000

7.[초]청소원인건비 0 19,146 -19,146

1.기간제직원인건비 0 17,962 -17,962

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.기간제직원법정부담금 0 634 -634

3.학교운영 협력 2,920 2,900 20
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*7회= 700,000

2.학부모협력 2,220 2,200 20

1.[초]학부모교육 2,220 2,200 20

1.일반수용비 800 840 -40 교육재료비 : 400,000원*2회= 800,000

2.운영수당 220 160 60 강사비 : 110,000원*2회= 220,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 별밤축제식비 : 25,000원*40명= 1,000,000

협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.[초]예비비 1,500 0 1,500

1.예비비 1,500 0 1,500 초등예비비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[유]유치원예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 유치원예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 297,026 868,650 -571,624

이미은 2022년 02월 08일 16시 25분 28초 21 전라북도교육청 이평초등학교


